
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  563  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  149 DEL 06/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA G ESTIONE PER 

STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA   ASSUNZION E N. 4 
EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER 

STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ PUBBLICA   ASSUNZIONE N. 4 
EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 708 del 04/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
               Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 708 del 04/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Maria Cristina delvescovo 

 

 

IL DIRIGENTE 
Nominata con decreto del Commissario Straordinario prot.n. 34787 del 28 giugno 2016

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con la programmazione 

del III° Piano Sociale di Zona Ambito Territoriale Molfetta Giovinazzo, Distretto Socio Sanitario n. 1 – 

ASL –BA, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di Molfetta n. 6 del 25/02/2014. 

PREMESSO che: 
Il Ministero dell’Interno, individuato quale Autorità di Gestione responsabile, d'intesa con la 

Commissione Europea, nell’ambito del Piano d’Azione Coesione (PAC), ha adottato il primo riparto di 

risorse finanziarie del Programma nazionale per i “Servizi di cura all'infanzia”. 
L’Ambito territoriale n. 1 Comuni di Molfetta – Giovinazzo ha presentato un Piano di intervento Infanzia 

approvato dall’Autorità di Gestione con Decreto n.422/PAC del 04/02/2015. 

 

CONSIDERATO che le azioni previste nel Piano di intervento Infanzia sopra detto sono: 

- Sostegno alla gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica (scheda 1). 
- Acquisto di posti - utente per servizi educativi in strutture a titolarità privata del territorio d’Ambito 

(scheda 2 e scheda 3). 

 

ATTESO che: 

Per l’attuazione del Piano di intervento infanzia l’Ufficio di Piano ha predisposto due avvisi pubblici, il 

primo per la formazione di una graduatoria di personale educativo da utilizzare per le attività previste 

nella scheda 1 di intervento, e il secondo per il potenziamento dei servizi per l’infanzia del territorio 

d’Ambito attraverso un sistema di convenzionamento unico (scheda 2 e scheda 3). 

In data 19/05/2015 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale n.1 ha approvato i due avvisi 

pubblici sopra citati con verbale emesso in pari data dando mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano 

di porre in essere gli atti consequenziali per l’attuazione del PAC infanzia I riparto.  

 

CONSIDERATO che 

con determinazione dirigenziale n.171 del 23/06/2015 si è dato avvio alla fase di attuazione PAC Infanzia 

I riparto, approvato con Decreto dell’Autorità di Gestione n.422/PAC del 04/02/2015 con la 

pubblicizzazione di due avvisi pubblici predisposti dall’Ufficio di Piano inerenti le azioni sopra dette e 

approvati in data 19/05/2015 dal Coordinamento Istituzionale. 

per il sostegno alla gestione della struttura pubblica “Asilo nido” del Comune di Molfetta è stata prevista 

l’apertura della struttura pubblica anche nei mesi estivi di luglio e agosto attraverso personale educativo 

aggiuntivo attinto da apposita graduatoria pubblica nelle more del completamento della procedura 

selettiva avviata. 

   

DATO ATTO che 

- i servizi previsti nelle schede di intervento approvate hanno avuto regolare avvio e sono tuttora in 

corso di espletamento; 

- i servizi sono svolti con regolarità e nelle modalità previste dalle schede di intervento approvate 

dall’AdG; 



VISTA la nota circolare prot. n. 3766 del 6 maggio 2016, con la quale l'Autorità di Gestione 

richiedeva agli uffici di piano la debita compilazione con firma digitale e la restituzione del file excel 

relativo ai tre prospetti "Schede", "O.G.V." e "Attestazioni", con particolare riferimento alla sezione 

"Richiesta proroga attività progettuali Primo Riparto fino al 31 agosto 2016"; 

VISTO che questo Ambito ha provveduto a trasmettere i suddetti prospetti firmati digitalmente con 

nota pec del 16/05/2016;  

VISTA la nota PAC PNSCIA - CIRCOLARE n. 4513 del 03.06.2016 ad oggetto “Autorizzazione al 

differimento del termine al 31 agosto 2016 per la realizzazione delle attività finanziate con il Primo 

Riparto del PNSCIA - Indicazioni attuative delle circolari nn. 2292 e 2293 del 21.03.2016, nn. 2357 e 

2392 del 23.03.2016 e n. 3766 del 06.05.2016" pervenuta a mezzo pec in data 03/06/2016; 

 

VISTA la nota della Program Manager per la Puglia n.28255 del 10/06/2016 con la quale si precisa che le 

domande di differimento  dei termini delle attività al prossimo 31 agosto 2016 saranno accordate 

dall'AdG esclusivamente a quegli Ambiti sociali che avranno  provveduto  alla  formalizzazione 

della propria richiesta secondo le indicazioni fornite nella circolare e che solo il rispetto delle 

procedure illustrate  e delle tempistiche previste nelle citate circolari dell'AdG potrà consentire il 

mantenimento della titolarità dei finanziamenti risultanti dalle economie del Primo Riparto in capo al 

Programma  PNSCIA,  che, quindi, potranno  essere riassegnate  ai territori;  

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 27/06/2016 è stato prorogato il termine di 

scadenza delle attività attinenti i servizi Piano di Azione e Coesione ( PAC) Servizi di cura per Infanzia, 

approvato con decreto dell’AdG  n.422/PAC del 04/02/2015, adeguando l’attuazione al cronoprogramma 

di spesa PAC Infanzia primo riparto la cui realizzazione è differita al 31/08/2016; 

 
Acquisita la disponibilità di n° due educatrici  già in servizio al 30/06/2016, Sig.ra Marino Lucia 

Damiana, Sig.ra Monticelli Gabriella, per la prosecuzione del progetto educativo PAC INFANZIA  

avviato;  

 

Vista la graduatoria di idoneità personale educativo del Comune di Molfetta, elaborata a seguito avviso 

pubblico, ed acquisita la disponibilità di ulteriori due educatrici utilmente collocate nella stessa 

graduatoria, Sig.ra Fiorentino Lucia, Sig.ra Mitolo Francesca   

  

Dato atto che le educatrici sopra dette  hanno assunto servizio a tempo determinato in data 01/07/2016  

giuste note prot. n. 33914 e prot. n. 33911 del 23/06/2016, e note prot. n. 34838 e prot.34835 del 

29/06/2016 di affidamento incarico educatore asilo nido comunale,     

 

Atteso che l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, di n. 4 “Educatrici 

Asilo Nido” (Cat. C – pos. econ. C1) risponde all’esigenza di garantire il servizio e di rispondere alle 

esigenze manifestate dai bambini e dalle loro famiglie, ed in particolare da quelle impegnate in attività 

lavorative,  e per il  completamento della misura Scheda 1 PAC Infanzia I° riparto.   

 

RITENUTO che può procedersi alla sottoscrizione di n.4 contratti di lavoro a T. D. per il periodo dal 

01/07/2016 al  29/07/2016.  

 

Dato atto che il Comune di Molfetta: 

- non versa in situazione strutturalmente deficitaria e ha rispettato gli obiettivi posti dal patto di stabilità; 

- per quanto riguarda il lavoro flessibile (assunzioni a tempo determinato e collaborazioni coordinate e 

continuative) essendo il Comune di Molfetta in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale, 

è svincolato dai limiti di legge; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visti i C.C.N.L. - Enti Locali; 

 
Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente  

 



Visto il  vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 
la premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 

 

1) provvedere, per i motivi indicati in preambolo, all'assunzione di n. 4 “Educatrici Asilo Nido” (Cat. C – 

pos. econ. C1) a tempo pieno e determinato, dal 01/07/ 2016 al 29/07/2016 secondo lo schema di 

contratto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 27/06/2016.   

 

3) di sottoscrivere contratto a tempo determinato con le educatrici idonee ed utilmente collocate sig.ra   

Monticelli Gabriella,  sig.ra Marino Lucia Damiana, Sig.ra Fiorentino Lucia, Sig.ra Mitolo Francesca  .  

 

4) impegnare la spesa complessiva di  euro 9.069,88, al Cap. 31167 “Piano Azione e Coesione Infanzia” 

impegno giuridico 1813/0 Bilancio 2014, somma re-imputata con impegno contabile 1237/0 Bilancio 

2015, re imputata con sub-imp.n. 966/1, con esigibilità anno 2016, Bilancio 2016/2018 in Esercizio 

provvisorio di cui: 

€ 6.585,88 (retribuzioni) 

€ 1.914,00 (oneri) 

€ 570,00 (IRAP). 

 

5) dare atto che trattasi di finanziamenti pubblici del Ministero dell’Interno e che ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

invio all’Ufficio Contabilità del personale e  Gestione del personale per gli atti consequenziali  di 

competenza. 

 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.149 del 06/07/2016

08/07/2016Data: Importo: 1.914,00

Oggetto: ONERI - PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ
PUBBLICA   ASSUNZIONE N. 4 EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 505.010,68

502.526,68

1.914,00

Disponibilità residua: 570,00

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 966/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 966/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 966/0 Data: 18/03/2016 Importo: 505.010,68

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.149 del 06/07/2016

08/07/2016Data: Importo: 6.585,88

Oggetto: PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ
PUBBLICA   ASSUNZIONE N. 4 EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 505.010,68

495.940,80

6.585,88

Disponibilità residua: 2.484,00

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 966/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 966/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 966/0 Data: 18/03/2016 Importo: 505.010,68

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.149 del 06/07/2016

08/07/2016Data: Importo: 570,00

Oggetto:  IRAP - PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE/SERVIZI A TITOLARITÀ
PUBBLICA   ASSUNZIONE N. 4 EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 505.010,68

504.440,68

570,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31167

Oggetto: PAC  INFANZIA II° RIPARTO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 966/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 966/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 966/0 Data: 18/03/2016 Importo: 505.010,68

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

708

PAC  INFANZIA I RIPARTO -  SCHEDA 1 SOSTEGNO ALLA GESTIONE PER STRUTTURE/SERVIZI
A TITOLARITÀ PUBBLICA   ASSUNZIONE N. 4 EDUCATRICI PERIODO LUGLIO 2016.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 149 Nr. adozione generale: 563
06/07/2016Data adozione:

08/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


